
Nemojov
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Dvůr Králové nad Labem GPS souřadnice: 50.466918N, 15.753875E

Nadmořská výška: 391 m n. m. První pís. zmínka: 1528 (496 let) Katastrální výměra: 815 ha

Počet obyvatel: 810 PSČ: 544 61

Adresa URL: www.nemojov.com

Historie obce Nemojov
První zmínka o Nemojově je z roku 1528. Trutnovský kronikář Simon Huttel zaznamenal: "Léta Páně 1528
dne 8. února v úterý před Valentinem byl sepsán výtah z trutnovské manské knihy u Dvorských desk v
Praze, co se týká statečku Nemojovice, ležícího u Království a patřícího Petrovi Boreckému, což bylo
zapsáno v české řeči.".
V roce 1543 je Nemojov pustou vsí, příslušející s kusem Labe k trutnovskému zámku (opět použito
Nemojovice).
V roce 1615 se připomíná majitel Nemojova, je jím Jan Kamberský z Kamberka na Nemajově.
V roce 1654 ves Nemegowicze jako součást panství Třemešná.
V roce 1790 byl Dolní Nemojov součástí panství Sadová a náležel ke statku Třemešná, uvádí se
rovněž název Nieder Emaus nebo Nieder Nemaus.
V roce 1836 se poprvé úředně připomíná Horní Nemojov, ale také Ober Nemaus. Horní Nemojov byl
součástí panství Žireč.V roce 1850 úředně používány názvy: Niedernemaus - Nemaňov Dolní,
Nemaus - Nemaňov, Neu Nemaus - Nemaňov Nový.V průběhu let se pak podoba ustálila na názvech Dolní
Nemojov (Nieder Emaus), Horní Nemojov (Ober Nemaus - součást Království III), Nový Nemojov (Neu Nemaus
- součást Království III).
Tyto tři obce vyhlížejí jako jediná vesnice rozptýlená mezi lesy na levém břehu Labe, která je rozdělena
na tři díly.Horní Nemojov (Ober Nemaus) měl v roce 1836 18 domů a 86 obyvatel, většinou Čechy. Obec
byla přifařena k Bílé Třemešné, tvořila součást panství Žireč, jako Horní Nemaniow.
Nový Nemojov (Neu Nemaus) - součást statku Debrné a panství Žireč, jehož majitelem byli Martin a Klara
Wagnerovi. V polovině 19. století měl 16 domů a 59 obyvatel, převážně Němců. Uváděn jako Nemaňov
Nový.
Dolní Nemojov (Nieder Emaus) měl v polovině 19. století 95 domů a 629 obyvatel, většinou Němců. Byl
součástí panství Sadová, jeho majitelem byl hrabě František Harrach. Přifařen byl k Bílé
Třemešné a byl součástí statku Třemešná.
V Tereziánském katastru není u Dolního Nemojova uveden počet domů. Osedlých bylo celkem 5 osob, z toho
2 zahradníci a 3 chalupníci. Celkem měla vesnice výměru 38 strychů polí, 7 strychů pastvin a 1 strych luk,
jako vedlejší obživa je uváděno předení a obchod. (1. polovina 18. století)
Horní Nemojov měl podle Tereziánského katastru 7 domů. Bydlel zde zahradník, 1 chalupník, 1 krejčí a 1
tkadlec. Ostatní obyvatelé seživili předením a obchodem. (1. polovina 18. století)
Nemojov (Horní) a Nový Nemojov byly po roce 1850 součástí obce Království III. Náležel k jezuitskému
panství Žireč. V roce 1696 bylo v Nemojově, tehdy zvaném již Horní Nemojov, 6 domů. V roce 1810 měl

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3543/nemojov/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 08:33:39



Nemojov 18 domů a 86 obyvatel.
Nový Nemojov vyrostl v letech 1835 - 1836 na pozemcích statku Debrné. Dům čp. 1 - hostinec byl nejstarším
domem v Novém Nemojově, byl postaven v roce 1835. Každý osídlenec obdržel 3 míry (čtvrtce)
půdy,stavební právo a 120 zlatých, za to byl povinen 14 denní robotou v roce na statku Debrné. Dům čp. 13
nebyl vůbec postaven, po čp. 12 následovalo čp. 14. Myslivna byla přestavěna v roce 1856, na místě
staré, postavené ve 30. letech 18. století.
Dolní Nemojov (Nieder Emaus) měl v roce 1908 101 domů a 485 obyvatel, katolíků, z nichž 301 bylo Němců a
184 Čechů. Katastr obce tvořilo 172ha a 71 m2 půdy. Většina obyvatel se živila tkalcováním. Obec byla
přifařena k Bílé Třemešné. Škola byla zprvu 2-třídní, nynější školní budova je z roku 1877.
Až do té doby chodily děti do školy v Kocléřově a Huntířově. V roce 1810 začal jakýsi muž
vyučovat česky v domě čp. 2. V roce 1835 se česky vyučovalo v domě čp. 54, později v domě čp. 16.
Nakonec byla česká škola otevřena v domě čp. 22. V roce 1873 bylo zahájeno vyučování v německé
obecné dvoutřídní škole.V roce 1528 prodal Hereš ze Zálesna a na Třemešné před manským
soudem v Trutnově dvůr Nemogowitze (lenní dvůr) s lesy, polemi, loukami, pastvinami a kusem Labe svému
strýci Petru Boreckému ze Zálesna a Burgu. Až do roku 1594 patřil k panství Třemešná. V roce 1594 se
uskutečnil prodej na Adama Zilvára z Pilníkova. V roce 1651 přešla Třemešná a s ní Dolní Nemojov k
panství Sadová. Tehdy stála na místě pozdější školy skupina domů (dvůr). Po zrušení dvoru byla půda
rozprodána osídlencům - bylo jich 28. Nově vystavěné domy tvořily Sadovou ulici (třídu). V roce 1790
měl Dolní Nemojov 17 domů. V roce 1835 již 86 domů a 542 obyvatel.
Po roce 1848 byl Dolní Nemojov, Nemojov a Království III spojeny v jednu obec.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3543/nemojov/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 08:33:39


